
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio di Musica “LUCIO CAMPIANI” di Mantova 

 

C.F. 93001510200 

Via della Conciliazione, 33 - 46100 Mantova – tel. +39. 0376.324636  

PEC: conservatoriomantova@pec.it  PEO consmn@conservatoriomantova.com 

http://www.conservatoriomantova.com 

1 

 

DETERMINA N. 110 del 09/11/2023 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto fuori MEPA del servizio di formazione in 

materia di Primo Soccorso per il personale del Conservatorio ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo contrattuale pari 

a € 680,00 (IVA non applicata per regime forfettario), CIG [Z5E3D320AE].  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
  

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11  

settembre 2020 n. 120;  
  

VISTO il Decreto-Legge del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 

del 29 luglio 2021 n. 108; 
  

VISTI gli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 ovvero i principi del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato ivi richiamati 
  

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 
  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che in caso di affidamento diretto, stabilisce 

che la decisione di contrarre sia adottata mediante apposito atto con cui si individua 

“l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 
  

VISTO l’art. 45 comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008 che stabilisce “Il datore di lavoro, tenendo 

conto della natura della attività e delle dimensioni dell'azienda o della unità 

produttiva, sentito il medico competente ove nominato, prende i provvedimenti 

necessari in materia di primo soccorso e di assistenza medica di emergenza, tenendo 

conto delle altre eventuali persone presenti sui luoghi di lavoro e stabilendo i 

necessari rapporti con i servizi esterni, anche per il trasporto dei lavoratori 

infortunati.” 
  

VISTO l’art. 45 comma 2 del D. Lgs. n. 81/2008 che stabilisce “Le caratteristiche minime  

delle attrezzature di primo soccorso, i requisiti del personale addetto e la sua 

formazione, individuati in relazione alla natura dell’attività, al numero dei lavoratori 

occupati ed ai fattori di rischio sono individuati dal D.M. 15 luglio 2003, n. 388 e dai 

successivi decreti ministeriali”; 
  

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro prevede tra 

gli obblighi del datore di lavoro quello di far partecipare i lavoratori a corsi di 

formazione di Primo Soccorso; 

  

mailto:conservatoriomantova@pec.it
mailto:consmn@conservatoriomantova.com
http://www.conservatoriomantova.com/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64160907


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio di Musica “LUCIO CAMPIANI” di Mantova 

 

C.F. 93001510200 

Via della Conciliazione, 33 - 46100 Mantova – tel. +39. 0376.324636  

PEC: conservatoriomantova@pec.it  PEO consmn@conservatoriomantova.com 

http://www.conservatoriomantova.com 

2 

VISTO l’art. 3 del Decreto Ministeriale n. 338/2003 che stabilisce “Gli addetti al pronto 

soccorso, sono formati con istruzione teorica e pratica per l'attuazione delle misure di 

primo intervento interno e per l'attivazione degli interventi di pronto soccorso.”; 

  

CONSIDERATA pertanto, la necessità di procedere all’avvio di un corso obbligatorio in materia di 

Primo Soccorso finalizzato alla formazione del personale individuato attualmente in 

servizio presso il Conservatorio “L. Campiani”; 

  

RILEVATA 

 

la non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno del Conservatorio 

per mancanza delle caratteristiche essenziali; 
  

CONSIDERATO 

 

che a seguito di una indagine di mercato condotta tramite richiesta di preventivo a 

mezzo PEO del 21/08/2023 prot. 3384_VIII-01 nei confronti dei seguenti operatori 

economici: 

 

Ditta Studio Health & Safety Srl con sede legale in Strada privata dell’industria 7°, 

43044 Lemignano (PR), P.IVA e C.F: 02853590345, che ha offerto per il servizio di 

cui trattasi l’importo di € 1.000,00 Iva esclusa; 

 

Ditta Sottosopra Sub Mantova con sede legale in Via Learco Guerra 8 - Borgo Virgilio 

(MN), P.IVA 02477220202 e C.F. BRTLNZ81M03E897Z, che ha offerto il servizio 

di cui trattasi all’importo di € 680,00 senza applicazione di IVA in quanto il fornitore 

è in regime forfettario; 
  

RITENUTO che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento 

della fornitura;  
  

CONSIDERATO altresì, che le prestazioni offerte dall’operatore Sottosopra Sub Mantova per un 

importo pari a € 680,00, IVA non applicata per regime forfettario, rispondono ai 

fabbisogni dell’Amministrazione anche quanto a congruità del prezzo in rapporto alla 

qualità della prestazione, nonché ad allineamento ai valori di mercato; 
  

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 in materia di rotazione degli affidamenti; 
  

CONSIDERATO che il menzionato operatore economico non costituisce l’affidatario uscente; 
  

PRECISATO che il contratto di fornitura del bene verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, così come disposto dall’art. 18 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
  

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui nelle procedure di affidamento di importo 

inferiore a 40.000 euro gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti;  
  

CONSIDERATO che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

mailto:conservatoriomantova@pec.it
mailto:consmn@conservatoriomantova.com
http://www.conservatoriomantova.com/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio di Musica “LUCIO CAMPIANI” di Mantova 

 

C.F. 93001510200 

Via della Conciliazione, 33 - 46100 Mantova – tel. +39. 0376.324636  

PEC: conservatoriomantova@pec.it  PEO consmn@conservatoriomantova.com 

http://www.conservatoriomantova.com 

3 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali; 
  

CONSIDERATO che la spesa presunta per il servizio di cui trattasi, graverà, sulla voce di Bilancio di 

Previsione E.F. 2023 Cap. 119, UPB 1.1.3; 
  

VISTO il vigente Regolamento del Conservatorio di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

approvato con D.D. n. 294 del 29 novembre 2007; 
  

SENTITO il Responsabile del Procedimento 
 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto 

della fornitura di Dpi all’operatore economico Sottosopra Sub Mantova con sede legale in Via Learco 

Guerra 8 – Borgo Virgilio (MN), 02477220202 e C.F. BRTLNZ81M03E897Z che ha offerto il servizio 

di cui trattasi all’importo di € 680,00 IVA non applicata per regime forfettario restando inteso che 

l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alle 

cause di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023; 

▪ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo 119, UPB 1.1.3 

delle Uscite del bilancio di previsione del Conservatorio autorizzatorio per l’esercizio finanziario 

2023; 

▪ di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali; 

▪ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale;  

▪ di porre in essere per il presente provvedimento tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di pubblicità 

prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 e gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” in osservanza dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012.  

 

Mantova, 09/11/2023 

Protocollo n. 5181_VIII-01 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

                

 Il Direttore di ragioneria f.f.  

Dott. Romeo Lioce       Il Direttore Amministrativo                      

       Avv.  Paola Maria Azzarà  

  

mailto:conservatoriomantova@pec.it
mailto:consmn@conservatoriomantova.com
http://www.conservatoriomantova.com/

		2023-11-09T16:05:29+0000
	Lioce Romeo


		2023-11-09T17:36:54+0000
	AZZARA' PAOLA MARIA DOMENICA




